Quant au concile ou synode de Durand, il se déroule exactement comme dans Patrizi, mais Luzzi et Burckard vont y adjoindre leur plus importante addition.

Elle n'est autre que l'édition princeps de l'admonition carolingien-

⁽¹⁾ Ce ruban, *vascia*, dans l'incunable, devient *fascia* en 1595.

⁽²⁾ Son cérémonial ne le mentionne jamais, éd. DYKMANS, *L'oeuvre de Patrizi Piccolomini*, t. 2, 1982, p. 238*, note 326.

⁽³⁾ On y trouve même l'église dédiée par l'évêque de Pienza le 3 janvier de cette même année.

⁽⁴⁾ Les derniers chapitres : itinéraire des prélats, réceptions des évêques et du légat, visites des paroisses, entrées de l'empereur, du roi, du prince, de l'impératrice, reine ou princesse, et enfin absoutes funéraires, n'ont plus de différence notable avec 1485.

ne du début du IX^e siècle. Elle devient le discours final, *si placet*, du pontife assis mitré au trône: *Fratres carissimi, consacerdotes et cooperatores ordinis nostri, novit fraternitas vestra nos licet indignos locum tenere...*

Patrizi n'en avait rien mis, ce qui se comprend, puisqu'elle regarde les prêtres dont il ne voulait pas s'occuper en son Pontifical. Sans doute le texte est-il si changé que l'excellente édition critique due à Robert Amiet n'a pas voulu donner à notre incunable le titre d'édition princeps ⁽¹⁾. Elle l'appelle seulement le premier témoin de la survie de l'*Admonitio* synodique, réservant la fonction de véritable édition originale à l'impression anonyme du Burchard de Worms en 1560, qui précéda à trente autres.

Il est vrai qu'à l'époque du concile de Trente on savait mieux qu'à la fin du XV^e siècle respecter l'importance d'un texte ancien. Il faut admettre cependant que l'humanisme de nos liturgistes avait des raisons de préférer une autre façon de traiter des textes encore vivants.

Ce que Luzzi et Burckard ont fait consista à enlever d'abord une quinzaine de paragraphes ⁽²⁾, évidemment désuets, et à présenter les autres dans un ordre nouveau ⁽³⁾, et avec divers compléments ⁽⁴⁾. On est bien fondé à en faire abstraction pour l'édition critique du texte primi-

⁽¹⁾ R. AMIET, *Une «Admonitio synodalis» de l'époque carolingienne. Étude critique et édition*, dans *Mediaeval Studies*, 26(1964), pp. 12-82.

⁽²⁾ Numéros d'AMIET, cités *ib.*, p. 81 : 6. Et ideo, Karissimi, videte periculum vestrum. 15. Nullus cantet qui non communicet. 18. Nullus in alba qua in suos usus utitur praesumat missam cantare. 19. Nullus in lingneo aut in vitreo calice audeat missam cantare. 24. Caetera in nitido loco recondantur. 49. Nullus sine scientia et consensu nostro ecclesiam acquirat. 51. Nullus per pecuniam alterius ecclesiam supplantet. 59. Nullus praesumat baptizare, nisi in vigilia paschae et pentecostes, nisi pro periculo mortis. 75. Ad nuptias nullus vestrum eat; et de l'*appendice* : 83. Volumus autem scire de quolibet presbitero si ex ingenuis parentibus sit natus aut ex conditione servili, aut si de nostra parroecchia aut de alia natus est aut ordinatus, vel ad quem locum pretitulatus. 84. Si servus fuit, ostendat cartam libertatis; si de alia parroecchia, ostendat litteras commendatitias quas formatas vocant. 86. Si non (instruat), saltem teneat vel credat. 88. Epistolam et evangelium bene legere possit, et utinam ad litteram eius sensum posset manifestare. 97. Martyrologium et poenitentiale habeat, ut secundum quod ibi scriptum est interroget confitentem, aut confesso modum poenitentiae imponat. 98. Libellum istum unusquisque habet et frequenter legat, ne oblivioni tradat ea que sunt sibi observanda. 99. Quod, ut memoriter retinere et salubriter peragere valeatis, omnipotens deus... Amen.